1

2023 年 11 月 29 日

各 位

                 会 社 名 共同印刷株式会社

代表者名 代表取締役社長   藤森 康彰

（コード番号 7914 東証プライム）

問合せ先 取締役専務執行役員 渡邉 秀典

（TEL.  03-3817-2525）

完全子会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)及び

債権放棄に伴う個別決算における特別損失の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2024 年 4 月 1日を効力発生日（予定）として、当社の完全子会

社である共同印刷マーケティングソリューションズ株式会社を吸収合併(以下「本合併」)することを決議いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

 また、当社は、本合併の決議にあたり、当社が共同印刷マーケティングソリューションズ株式会社に対して

有する債権を放棄することを併せて決議いたしました。なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併・

略式合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1．本合併の目的

共同印刷マーケティングソリューションズ株式会社は一般商業印刷、店頭販促関連の事業を行っておりま

す。このたび、当社グループを取り巻く経営環境が大きく変化したことを受け、一段と質の高い製品・サービ

スを提供する体制を構築していくため、経営資源の集中と組織運営の効率化を図ることを目的として本合併

を行います。

2．本合併の要旨

（1）本合併の日程

  合併承認取締役会決議日  2023 年 11 月 29 日

  合併契約締結日         2023 年 11 月 29 日

  合併効力発生日         2024 年 4 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に規定する簡易合併、共同印刷マーケティングソ

リューションズ株式会社においては会社法第 784条第１項に定める略式合併に該当するため、両社

とも合併契約承認の株主総会を経ずに行います。

（2）本合併の方式

当社を存続会社、共同印刷マーケティングソリューションズ株式会社を消滅会社とする吸収合併方式で

す。なお、共同印刷マーケティングソリューションズ株式会社は債務超過となっておりますが、本合併に先立

ち、当社が共同印刷マーケティングソリューションズ株式会社に対して有する債権の一部を放棄し、債務超

過状態を解消した後に本合併を行う予定です。

（放棄する債権の内容）

2

債権の種類：売掛金

債権の額：1,200 百万円（予定）

実施日：2024 年 3 月 31 日（予定）

（注）同社に対する売掛金の債権放棄により、2024年 3月期の当社の個別決算においては 1,200百万円

の特別損失を計上する予定です。なお、2024 年 3 月期の連結決算においては相殺消去されるため、本

債権放棄による連結業績に与える影響はありません。

（3）本合併に係る割当ての内容

完全子会社との合併のため、本合併に際して新株式の発行及び金銭等の交付はありません。

（4）本合併に伴う新株式予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

 該当事項はありません。

3．本合併の当事会社の概要（2023 年 3 月 31 日現在）

（1）商号 共同印刷株式会社 （存続会社）
共同印刷マーケティング

ソリューションズ株式会社 （消滅会社）

（2）本店所在地 東京都文京区小石川四丁目 14 番 12 号 東京都文京区小石川四丁目 14 番 12 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤森 康彰 代表取締役社長 今大路 猛

（4）事業内容 総合印刷業
製版、印刷、製本加工、写真・動画撮影お

よびその製品の販売ほか

（5）資本金 4,510 百万円 20 百万円

（6）設立年月日 1925 年 12 月 26 日 2018 年 9 月 14 日

（7）発行済株式数 8,370,000 株 400 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主および

持株比率

（2023 年 3 月末）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退

職給付信託口・DIC株式会社口）：10.80％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信

託口）：8.27％

東京インキ株式会社：7.38％

共同印刷株式会社：

100.0％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

 2023 年 3 月期（連結） 2023 年 3 月期（単体）

純資産 57,720 百万円 △189 百万円

総資産 123,471 百万円 2,348 百万円

１株あたり純資産 7,575.80 円 △474,245.15 円

売上高 93,363 百万円 5,613 百万円

営業利益 775 百万円 42 百万円

経常利益 1,289 百万円 40 百万円

親会社株式に帰属する

当期純利益
1,253 百万円 53 百万円

1 株あたり当期純利益 159.35 円 132,914.27 円

3

4．合併後の状況

 本合併に伴う当社の商号、本店所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期についての変更はあり

ません。

5．今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響はありません。

以 上